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AKTUALITĀTES

LPUF Pārtikas produktu kvalitātes klasteris kopā ar Latvijas IT klasteri COSME projekta ietvaros piedāvā pārtikas 
ražotājiem iegūt digitalizētu risinājumu jebkura veida ražošanas, grāmatvedības, biznesa vadības u. tml. procesam. 
Piedāvājums ir bez maksas pirmajiem 5 mazajiem, vidējiem uzņēmumiem pārtikas nozarē.

Pārtikas ražotāja ieguvumi:
• profesionāls digitāls risinājums ražošanas vai biznesa vadības procesos;
• iespējas saprast risinājuma izmaksas un ieviešanas procesu;
• jauni sadarbības partneri;
• biznesa un komandas izaugsme;
• Iespēja radīt un pārbaudīt ideju, ar ko vēlāk startēt Latvijas Pārtikas kompetences centrā tālākai prototipa izstrādei.

Piebilde: Ja radītais risinājuma prototips neatbildīs uzņēmuma iecerēm un vajadzībām, pārtikas ražotājs pēc 
pasākuma var atteikties no tā tālākas attīstīšanas vai izmantošanas bez jebkādām saistībām.

Video no iepriekšējiem hakatoniem: https://www.facebook.com/LatvianITCluster/videos/1908412555905946/ 

Ja ir vēlme piedalīties, jautājumi – kontaktēties ar Inesi Mūrnieci, Latvijas IT Klasteris, Tālr.: +371 26180773, 
inese.murniece@itbaltic.com

JAUNĀS VALDĪBAS DEKLARĀCIJA

LPUF aktīvi sekoja līdzi jaunās valdības veidošanās procesam. Kopā ar LDDK esam tikušies ar Ministru prezidentu 
K.Kariņu, VARAM  ministru J.Pūci, finanšu ministru J.Reiru un zemkopības ministru  K.Gerhardu. Tiekoties ar jaunajiem 
ministru amata kandidātiem, izvirzījām savus priekšlikumus Valdības deklarācijai. Rezultātā Deklarācijā ir iekļauti 
sekojoši punkti:

veicināsim konkurētspējīgas un ilgtspējīgas pārtikas nozares attīstību – īstenosim pasākumus, lai vecinātu ilgtspējīgu un 
konkurētspējīgu vietējo pārtikas produktu (t.sk. importu aizstājošu) ražošanu un patēriņu ne tikai vietējos un reģionālos, 
bet arī starptautiskajos tirgos;

izvērtēsim iespējas samazināt PVN svaigai gaļai, svaigām zivīm, olām un piena produktiem; 

īstenosim iekšējā tirgus aizsardzības pasākumus, lai aizstāvētu Latvijas ražotājus, kā arī pilnveidosim normatīvo 
regulējumu, ieviešot zaļā publiskā iepirkuma principu īstenošanu valsts un pašvaldības iestāžu iepirkumos, veicinot 
Latvijā ražotas produkcijas konkurētspēju.

Gaidīsim jauno valdības rīcības plāna projektu, lai virzītu jau konkrētus priekšlikumus šo uzdevumu izpildei.

Esam  piedalījušies pārrunās ar finanšu ministru  par nodokļu politiku gan 2019. gadam,  gan turpināsim sekot un aktīvi 
piedalīties nākamo gadu nodokļu politikas veidošanā.



EIROPAS SAVIENĪBĀ

Informācijai: ES un Japāna ir noslēgusi nolīgumu (stājas spēkā 2019. gada 1. februārī), kas paredz virkni 
atvieglojumu tirdzniecībai, uzņēmējdarbībai un investīcijām. 

Lielākais un būtiskākais ieguvums: tiks atcelti 97% muitas tarifu (99% no ES eksporta). Latvijas eksportētāju gadījumā, 
pēc Ārlietu ministrijas aplēsēm, sākot ar 2019. gadu februāri (1. fiskālais gads) un aprīli (2. fiskālais gads) tie ir 2,2 miljoni 
eiro ietaupījumi uz ievedmuitas atcelšanas rēķina vien. 

Uzņēmēji tiek aicināti izmantot EU - Japan Centre for Industrial Cooperation, kā arī Ārlietu ministrijas un 
vēstniecības/pārstāvniecības sniegtās atbalsta iespējas sadarbības attīstīšanai ar Japānu.  

Eiropas Komisija ir sagatavojusi projektu Komisijas Īstenošanas Regulai Nr. XX/XX, ar ko nosaka sīki izstrādātus 
noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 2018/848 par bioloģisko produktu ražošanas 
noteikumiem. 
  
Projekts ietver šādas sadaļas: 
• priekšmets, darbības joma un definīcijas; 
• pārejas periods; 
• lopkopības noteikumi (liellopiem, aitām, kazām, zirgu dzimtas dzīvniekiem, briežu dzimtas dzīvniekiem, cūkām, 

mājputniem, trušiem, bitēm); 
• ražošanas noteikumi attiecībā uz aļģēm un akvakultūras dzīvniekiem; 
• pārstrādātas pārtikas un barības ražošanas noteikumi; 
• datu vākšana par to, vai tirgū ir pieejams bioloģiskais un pārejas augu reproduktīvais materiāls, bioloģiski audzēti 

dzīvnieki un bioloģiskās akvakultūras dzīvnieku mazuļi; 
• nobeiguma un pārejas noteikumi.   



ĀRLIETU MINISTRIJA:
Esam saņēmuši  no Ārlietu ministrijas 2 pozīcijas par sarunām ar ASV: 

Par tarifu atcelšanu rūpniecības precēm – “Par ieteikuma Padomes lēmumam, ar ko pilnvaro sākt sarunas par 
nolīgumu ar Amerikas Savienotajām Valstīm par tarifu atcelšanu rūpniecības precēm”.

Šeit ietilpst zivsaimniecības preces un kokrūpniecības preces. Konkrētu piedāvājumu no abām pusēm šobrīd vēl nav, 
bet lai EK varētu uzsākt sarunas ar ASV, ir nepieciešams attiecīgs lēmums. Konkrētas detaļas jau tiks skatītas vēlāk. 
Ņemot vērā, ka uz ASV vairāk eksportējam zivsaimniecības produktus (it īpaši konservus), tad  LV pozīcija par sarunu 
uzsākšanu, lai atceltu tarifus, ir atbalstāma. 

Par atbilstības novērtēšanu – “Par ieteikumu Padomes lēmumam, ar ko pilnvaro sākt sarunas ar Amerikas 
Savienotajām Valstīm par atbilstības novērtēšanas nolīgumu”. 

Mūsuprāt, šeit tiek aptverti visi sektori un mērķis ir izveidot sistēmu, lai abu pušu eksportētājiem būtu vienkāršākas 
administratīvās procedūras. Tādējādi šo sarunu mērķis ir atvieglot savstarpējo tirdzniecību, abpusēji un līdzsvaroti 
samazinot atbilstības novērtēšanas izmaksas. Arī šo pozīcija ir mandāts EK uzsākt sarunas ar ASV pusi. 

Kopumā Latvijas pozīcija ir atbalstāma, bet ir  ierosinājums pozīcijas sadaļu “Latvijas pozīcija” papildināt ar šādu 
teikumu: “Vienlaikus Latvija uzsver, ka sarunu procesā un rezultātā nedrīkst noteikt pašreizējo ES augsto standartu 
un prasību mazināšana lauksaimniecības un pārtikas precēm.” 

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA:
ZM ir saņēmusi Eiropas Komisijas atzinumu par MK noteikumu projektu “Noteikumi par izmantošanai pārtikā 
aizliegtiem un ierobežoti lietojamiem augiem, augu daļām  un citām  vielām”. MK noteikumu projekts paredzēja, ka 
“Noteikumu prasības attiecas uz pārtiku, kas ražota Latvijā, ievesta no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm un 
Eiropas Ekonomikas zonas valstīm vai trešajām valstīm un paredzēta izplatīšanai Latvijā.” Eiropas Komisijas atzinumā 
norādīts, ka minētā norma ir pretrunā ar savstarpējās atzīšanas principu, kuru nosaka Regula 764/2008, respektīvi, 
Latvija nevar aizliegt laist savā tirgū produktus, kas jau ir likumīgi ražoti un/vai laisti tirgū citās ES dalībvalstīs. 

Pieņemts lēmums virzīt noteikumu projekta 1. pielikumu, kas nosaka pārtikā aizliegtos augus un augu daļas, attiecinot to 
tikai uz Latvijā un trešajās valstīs ražotiem produktiem. 

Zemkopības ministrija pēc LPUF lūguma ir organizējusi sanāksmi ar Finanšu ministriju par nodokļu atlaidēm pārtikai, kuru 
ir paredzēts nodot ziedošanai. 

LPUF ierosināja diskutēt par sekojošiem jautājumiem: 

Tā kā ar 2018. gada 14. novembra FM vēstulē minēto FM neatbalsta priekšlikumu par PVN 21% nepiemērošanu pārtikas 
produktiem, kas tiek ziedoti labdarībai, bet iesaka izstrādāt kritērijus, pēc kuriem būtu koriģējama ziedojamo preču 
pirkuma cena vai pašizmaksa. Ņemot vērā minēto, lūdzam sniegt Jūsu redzējumu, kā praktiski varētu tikt piemēroti 
minētie kritēriji ( kādi ?) pārtikas produktiem, kas paredzēti ziedošanai labdarībai.

Būtu nepieciešams izrunāt jautājumu par akcīzes nodokli  bezalkoholiskajiem dzērieniem, kuri tiek ziedoti  labdarības 
organizācijām, kā arī ierosinām atcelt akcīzes nodokli minerālūdeņiem ar aromatizatoriem.

Tika nolemts:

apkopot priekšlikumus par Nodokļu (kādu?) atvieglojumiem ražotājiem, kuri ziedos pārtiku mazturīgajiem un iesniegt 
tos FM izvērtēšanai; 

sniegt priekšlikumus precizējumiem normatīvajos aktos par akcīzes nodokli saldinātajiem bezalkoholiskajiem dzērieniem.

Izsludināšanai ZM departamentu direktoru sanāksmē ir sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 2. februāra 
noteikumos Nr. 104 “Pārtikas uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas kārtība”. Izstrādātais Ministru kabineta noteikumu 
projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2010.  gada 2. februāra noteikumos Nr.104 „Pārtikas uzņēmumu atzīšanas un 
reģistrācijas kārtība””: 

LATVIJAS MINISTRIJĀS:



1. precizē kārtību, kādā notiek informācijas apmaiņa starp Valsts zemes dienestu un Pārtikas un veterināro dienestu  
(turpmāk – dienests);

2. nosaka kārtību, kādā dienests apstrādā personas datus;
3. nosaka datu apstrādes mērķus un glabāšanas termiņus;
4. nosaka pienākumu dienestam informēt personu, kas iesniedz dokumentus, par datu apstrādes kārtību un mērķiem.

Noteikumos Nr. 104 noteikts, ka pārtikas uzņēmums, iesniedzot dienestā iesniegumu uzņēmuma atzīšanai vai 
reģistrācijai, tam pievieno dokumenta kopiju, kas apliecina tā tiesības darboties attiecīgajās būvēs (telpās).

VARAM

Notika Darba grupas sanāksme par Atkritumu apsaimniekošanas normatīvo aktu pilnveidošanu. 

Sanāksmes darba kārtība:
1. Izvērtējums “Labāko prakses piemēru, t.sk. komercsektora pieredzes, Latvijā un ārvalstīs izvērtēšana un apkopošana 

zaļā iepirkuma jomā”.
2. Normatīvo aktu aktualitātes saistībā ar Ražotāju atbildības sistēmām. Grozījumi MK noteikumos Nr. 480 “Noteikumi 

par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda 
traukiem un piederumiem” un Nr. 1294 “Kārtība, kādā atbrīvo no dabas resursu nodokļa samaksas par videi kaitīgām 
precēm”.

3. Atkritumu kodu piemērošana metāllūžņiem.
4. Dažādi.

FINANŠU MINISTRIJA

Informējam, ka esam saņēmuši no Finanšu ministrijas likumprojektu “Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli””   
(turpmāk – likumprojekts), kas  paredz: 

ar 2019. gada 1. jūliju atcelt atbrīvojumu no akcīzes nodokļa maksāšanas  dabasgāzei, kuru izmanto lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes segto platību (siltumnīcu) siltumapgādei un rūpniecisko mājputnu novietņu (kūts) un inkubatoru 
siltumapgādei, un tai noteikt minimālo akcīzes nodokļa likmi 0,55 euro par vienu megavatstundu (MWh). 

dīzeļdegvielai, kuru izmanto kā degvielu kuģos zvejai iekšējos ūdeņos un zvejai piekrastes ūdeņos, piemērot samazinātu 
akcīzes nodokļa likmi atbilstoši likuma 14. panta 2.2 daļā noteiktajam apmēram, vienlaikus paredzot akcīzes nodokļa 
atmaksu par dīzeļdegvielu, kuru izmanto zvejai piekrastes ūdeņos.

Informējam, ka ir izstrādāti grozījumi “Pievienotās vērtības nodokļa likumā”, kas paredz paplašināt Valsts ieņēmumu 
dienesta tiesības pamatotu aizdomu gadījumā izslēgt reģistrētu pievienotās vērtības nodokļa maksātāju no Valsts 
ieņēmumu dienesta pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistra, noteikt jaunus papildu kritērijus atļaujas īpašā 
pievienotās vērtības nodokļa režīma preču importa darījumos iegūšanai, kā arī ieviest soda sankciju par informācijas 
nesniegšanu novērošanai pēc Valsts ieņēmumu dienesta pieprasījuma. Atzīmējam, ka minēto grozījumu būtība tika 
apspriesta un atbalstīta Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 2018. gada 1. augusta sanāksmē un Valsts 
ieņēmumu dienesta nodokļu konsultatīvās padomes 2018. gada 20. septembra sanāksmē.



VALSTS SEKRETĀRU SANĀKSME

2019. gada 17. janvāra Valsts sekretāru sanāksmē ir izsludināts likumprojekts “Grozījumi Energoefektivitātes 
likumā” (VSS-45; http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40468560).
 
Likumprojekts paredz virkni likuma labojumu attiecībā uz obligāto energoauditu veikšanu vai sertificētas 
energopārvaldības sistēmas ieviešanu lielajiem uzņēmumiem un lielajiem elektroenerģijas patērētājiem, kā arī likumā 
ietverto prasību ievērošanu, paredzot administratīvo atbildību lielajiem uzņēmumiem, energoefektivitātes pienākuma 
shēmas atbildīgajām pusēm un elektroenerģijas, gāzes un siltumenerģijas tirgotājiem.
Tā, piemēram, ar likumprojektu paredzēts lielo elektroenerģijas patērētāju pienākumu ieviest auditā norādītos 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, gadījumā, ja energoaudits uzrādīijis tikai vienu vai divus energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumus; pienākums ik gadu ziņot atbildīgajai ministrijai par veiktajiem pasākumiem; paredzēt 
administratīvo atbildību un naudas sodu līdz 20 000 euro par informācijas nesniegšanu, regulāru lielo uzņēmumu 
energoaudita neveikšanu.

LPUF

Šogad sadarbībā ar Bioloģiskās lauksaimniecības asociāciju LPUF iesaistīsies bioloģisko pārtikas produktu 
popularizēšanas pasākumos. Valsts subsīdiju projekta sadaļa Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas (Karotītes) 
popularizēšanai ir papildināta ar bioloģisko pārtikas produktu reklamēšanas daļu.

20. februārī notiks LPUF Padomes sēde. Gaidīsim jūsu jautājumus/priekšlikumus, kas būtu jāizskata  
Padomes sēdē.

LPUF PĀRTIKAS PRODUKTU 
KVALITĀTES KLASTERIS

LPUF ir iniciējis nozaru asociāciju vēstuli EM ar 
aicinājumu piešķirt papildu finansējumu Klasteru 
programmai eksporta aktivitātēm.

LATVIJAS PĀRTIKAS KOMPETENCES CENTRS

Latvijas Pārtikas kompetences centrs kopā ar LPUF ir pabeidzis projektu “Latvijas Pārtikas nozares kompetences 
centrs” 2. kārtu. Kopējais projekta apmērs: 4 898 020.74 EUR, t.sk. ERAF 2 990 156.29 EUR, privātās investīcijas 1 907 
864.45 EUR. Projekta īstenošanas periods: 01.09.2016. – 31.12.2018.

Sasniegtie rādītāji:
• atbalstīto pētījumu skaits – 30 
• atbalstīto komersantu skaits – 30 
• izstrādātas jaunas tehnoloģijas - 23
• izstrādāti jauni produkti – 182

Latvijas Pārtikas kompetences centrs kopā ar LPUF ir iesniedzis pieteikumu CFLA nākamajai Kompetences centru kārtai 
par kopējo summu 7 miljoni EUR.


